
UOC Qualità, Statistiche e Reporting 
Il Responsabile del Procedimento e/o il Funzionario Istruttore: Luca Bonfà 

1 

      

 

 
 
 
DISPOSIZIONE 

 
Oggetto: Nomina Referenti e Vice-referenti processi certificati ISO 9001 

 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
 
 

Su proposta del Responsabile della U.O.C. Qualità, Statistiche e Reporting che attesta la 

regolarità e legittimità del presente provvedimento, 

VISTO 

- la Legge 24 novembre 2006, n. 286, che istituisce l’Agenzia Nazionale di Valutazione del 
Sistema Universitario e della Ricerca (ANVUR); 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

- il Decreto Legislativo 27 gennaio 2012, n. 19, “Valorizzazione dell’efficienza delle università e 
conseguente introduzione di meccanismi premiali nella distribuzione di risorse pubbliche sulla 
base di criteri definiti ex-ante anche mediante la previsione di un sistema di accreditamento 
periodico delle università e la valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo indeterminato 
non confermati al primo anno di attività a norma dell’articolo 5, comma 1, lettera a), della legge 
30 dicembre 2010, n. 240”; 

- il Decreto Ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154 “Decreto Autovalutazione, Valutazione, 
Accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 

- l’art. 2 dello Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con Decreto Rettorale n. 
107/2024; 

- il documento Politica per la Qualità, approvato con delibera del Senato Accademico n. 92 del 
22/04/2024, prot. n. 114717; 

- il Certificato n. 0075.2018, rilasciato in data 7 febbraio 2024 da IMQ S.p.a. con scadenza il 27 
giugno 2027 e con il quale si attesta che il Sistema di Gestione per la Qualità dell’Università 
degli Studi di Brescia è conforme alla norma ISO 9001:2015; 

- la delibera n. 2, prot. n. 67269/2024, assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 
del 23 gennaio 2024, relativa all’approvazione, a stralcio del PIAO, degli obiettivi 2024 del 
Direttore Generale, Dirigenti e Personale dell’Ateneo, tra i quali risultano individuati gli obiettivi 
relativi alla Certificazione ISO; 

- la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Molecolare e Traslazionale n. 21/31, del 
27 novembre 2014, con cui la Dott.ssa Alessandra Gianoncelli viene nominata referente per 
la Certificazione ISO 9001 del Laboratorio di Proteomica istituito presso lo stesso Dipartimento; 

- la delibera n. 15985, prot. n. 30050/2015, assunta dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 4 novembre 2015, relativa all’accettazione di un finanziamento della Fondazione 



UOC Qualità, Statistiche e Reporting 
Il Responsabile del Procedimento e/o il Funzionario Istruttore: Luca Bonfà 

2 

      

 

 
Cariplo, in accordo con Regione Lombardia, nell’ambito del Bando “Emblematici maggiori 
2014”, a seguito del quale risulta individuata quale referente del Laboratorio Sperimentale di 
Medicina Preventiva e Personalizzata – Piattaforma Imaging, la Prof.ssa Stefania Mitola; 

- la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Industriale n. 15/B, del 3 
febbraio 2022, con cui si prende atto dell’individuazione del Prof. Edoardo Piana quale 
Responsabile del Laboratorio di Acustica Applicata (AALAB) istituito presso lo stesso 
Dipartimento; 

- la delibera del Senato Accademico n. 215/2020 prot. N. 0216204 del 2/12/2020 con cui gli spazi 
del Settorato Anatomico sono intitolati al prof. Luigi Fabrizio Rodella; 

- il Decreto del Ministero della Salute del 21 novembre 2022 con cui sono individuati per l’anno 
2021 i centri di riferimento per la conservazione e l’utilizzazione dei corpi dei defunti, tra cui figura 
l’Università degli Studi di Brescia; 

- la propria disposizione di Nomina Referenti processi certificati ISO 9001 n.245 del 12/04/2022 
prot. N. 0159093; 

- la propria disposizione di Nomina Referenti processi certificati ISO 9001 – aggiornamento 
n.417 del 20/06/2023 prot. N. 0145210; 

- la propria disposizione di Nomina Referenti processi certificati ISO 9001 – nuovo  
aggiornamento n.257 del 06/05/2024 prot. N. 0118727; 

CONSIDERATA l’opportunità di aggiornare l’elenco, riportato nell’Allegato 1, dei referenti dei 
processi certificati ISO 9001 all’interno dell’Ateneo e di individuare, ove opportuno, un vice-
referente di processo; 

DISPONE 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 

riportate, 

di individuare, oltre ai referenti già richiamati in premessa, i referenti e i vice-referenti dei processi 

certificati ISO 9001 all’interno dell’Ateneo secondo quanto riportato nella tabella dell’Allegato 1. 

 
Brescia, data protocollo 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

(Dott.ssa Monica Bonfardini) 

{{firma_rettore}} 
F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 

 



      

 

Allegato 1 
 
 

Elenco dei processi certificati ISO 9001 e relativi referenti e vice-referenti: 
 

Codice Processo Referente certificazione ISO 
del processo 

Vice-referente certificazione 
ISO del processo 

PSAS-7.02 Progettazione ed erogazione dei Servizi di 
Orientamento pre-universitario Anna Manzoni Francesca Mazzini 

PSAS-7.03 Gestione amministrativa delle Collaborazioni 
Studentesche Sara Zuanon Silvia Vitali 

PSAS-7.04 Gestione amministrativa delle Attività Culturali 
promosse dagli studenti Sara Zuanon Daniela Fiordalisi 

PSAS-7.05 Gestione amministrativa del Tutorato 
Studentesco Sara Zuanon Silvia Vitali 

PSAS-7.06 Gestione amministrativa ed erogazione Borse di 
Diritto allo Studio regionale Silvia Coppi Annamaria Goffrini 

PSAS-7.07 Premi di laurea e borse di studio finanziati da 
soggetti esterni Silvia Coppi Sofia Salami 

 
PSAS-7.08 

Gestione Carriere pratiche studenti iscritti ai corsi 
di laurea e laurea magistrale delle aree di 
Economia e di Giurisprudenza 

 
Massimo Biondo Patrizia Zanola 

 

 
PSAS-7.09 

Gestione Carriere pratiche studenti iscritti ai corsi 
di laurea e di laurea magistrale dell’area 
Ingegneria e agraria 

 
Massimo Biondo Patrizia Zanola 

 

PSAS-7.10 
Gestione, progettazione ed erogazione dei 
Servizi di orientamento post-universitario, Tirocini 
e Placement 

Francesca Carbone Federica Grana 

PSAS-7.11 Gestione Carriere pratiche studenti iscritti ai corsi 
di laurea e di laurea magistrale dell’area medica Massimo Biondo Patrizia Zanola 

PSBA-7.01 Acquisizione Risorse Bibliografiche Maria Vittoria Delbarba - 
PSBA-7.02 Erogazione Servizi di Biblioteca Marco Bazzoli - 



      

 

PSBA-6.01 Gestione e manutenzione risorse elettroniche 
Servizio Bibliotecario di Ateneo 

Maria Vittoria Delbarba - 

PLAB-7.01 Servizio Lavaggio e Sterilizzazione Giuseppina Maccarinelli Jelena Skripac 
PLAB-7.02 Servizi laboratorio biocontenimento 3 per la 

manipolazione di micro-organismi geneticamente 
modificati (MOGM) 

Flora Boroni Giulia Busseni 

PLAB-7.03 Servizi Banca Criogenica Flora Boroni Giulia Busseni 

 
PLAB-7.04 

Centro di riferimento per la conservazione e 
l'utilizzazione dei corpi dei defunti presso 
Settorato Anatomico "Prof. Luigi Fabrizio 
Rodella" 

 
Lorena Giugno 

- 

PLAB-7.05 Piattaforma Imaging Stefania Mitola Cosetta Ravelli 
PLAB-7.06 Laboratorio Proteomica Alessandra Gianoncelli Giovanni Ribaudo 
PLAB-7.07 Laboratorio di Acustica Applicata Edoardo Alessio Piana - 
PLAB-6.01 Manutenzione taratura attrezzature laboratori trasversale - 
PMIS-01 Gestione delle richieste di autorizzazione e 

rimborso missioni 
Gianluca Cutaia Enicandro Nuccilli 

Daniela Paoloni 
 


	DISPOSIZIONE
	LA DIRETTRICE GENERALE
	DISPONE
	Allegato 1

		2025-04-17T11:06:59+0200
	IT
	Monica Bonfardini




